ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4175/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais, solicitando a
implantação  de  lombada  ou  travessia  elevada  na  Rua  Orlandina  Amalia  Pires  Correa,
próximo ao Nº 180, Bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores  da  citada  via  solicitaram a  este  vereador  a  implantação  de  lombadas  ou
travessias elevadas, em razão da passagem em alta velocidade dos ônibus da empresa de
transporte coletivo de Itajaí.
A velocidade desregrada dos veículos pode causar acidentes,  além de causar danos aos
imóveis.
Por fim, na via em questão estão localizadas a Unidade de Saúde do bairro e a creche que
atende as crianças da localidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2018

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

​